
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/5  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 275   DEL  13/11/2010 
 
 
Oggetto:  PROGRAMMAZIONE 2007 – 2013 TRIENNIO 2010 – 2013. PON “AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO” POIN “ENERGIE RINNOVABILI E RISPARMIO 
ENERGETICO.  –  APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE –      

 
 
L'anno duemiladieci, addì  tredici del mese di novembre  alle ore 11,30, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Andrea 
Ciliberti  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Michele  Assessore  NO  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  NO  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO Antonio  Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale dott.Antonio lo 

Russo (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE    URBANISTICA   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 13/11/2010  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Arch. Giampiero Bisceglia  

 
 
 
 

Originale    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/5  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  PREMESSO che:  
• con deliberazione di G.C. n. 256 del 22/10/2010, esecutiva ai sensi di legge, si approvava 

l'adesione alla Programmazione 2007 – 2013 Triennio 2010 – 2013. PON “Ambienti per 
l’apprendimento” POIN “Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico.; 

 
• con la stessa deliberazione  si affidava l'obiettivo al Responsabile del Settore urbanistica ed 

Ambiente arch. Giampiero BISCEGLIA, sia per la candidatura degli immobili – Istituto 
Tecnico Industriale di Vico San Leonardo e Sede Comunale (Solo per Programma POI 
Energia) e sia per l'adozione degli atti, tutti, ivi compreso eventuali affidamenti di incarichi e/o 
sottoscrizione di atti conseguenti alla presente per il raggiungimento dell'obiettivo affidato; 

 
• con determinazione gestionale n. 1045 del 02/11/2010, si procedeva alla pubblicazione del 

bando per l’affidamento del servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, sicurezza e di supporto ed assistenza tecnico-amministrativa per la 
predisposizione di interventi di efficienza energetica ed ottimizzazione del sistema energetico 
degli immobili comunali di Monte Sant’Angelo (Istituto Tecnico Industriale di Vico San 
Leonardo e Sede Comunale); 

 
• con determinazione gestionale n.1082 del 12.11.2010, si approvava il verbale di gara e si 

procedeva ad affidare l’incarico del servizio di progettazione preliminare e definitiva, finalizzata 
per la candidatura alla Programmazione 2007 – 2013 Triennio 2010 – 2013  PON “Ambienti 
per l’apprendimento” POIN “Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico, allo Studio Tecnico 
Prof. Ing. Vincenzo ROSIELLO, con sede legale in Viale Mario Rotili n. 148 – 82100 
Benevento; 

 
Che lo Studio Tecnico Prof. Ing. Vincenzo ROSIELLO, con sede legale in Viale Mario Rotili n. 148 – 
82100 Benevento, ha redatto il progetto preliminare dei lavori di riqualificazione dell’Istituto Tecnico 
Industriale di Vico San Leonardo in relazione all’efficienza energetica, architettoniche, alla dotazione di 
impianti sportivi e al miglioramento dell’attività degli spazi scolastici (Programmazione 2007 – 2013 
Triennio 2010 – 2013. PON “Ambienti per l’apprendimento” POIN “Energie Rinnovabili e Risparmio 
Energetico) con il seguente elenco elaborati : 
 

1. RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
2. COROGRAFIA 
3. GRAFICI STATO DI FATTO 
4. GRAFICI DI PROGETTO 
5. QUADRO ECONOMICO 
6. PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI 

SICUREZZA 
 
VISTO ed esaminato il progetto preliminare dei lavori di riqualificazione dell’Istituto Tecnico 
Industriale di Vico San Leonardo in relazione all’efficienza energetica, architettoniche, alla dotazione di 
impianti sportivi e al miglioramento dell’attività degli spazi scolastici (Programmazione 2007 – 2013 
Triennio 2010 – 2013. PON “Ambienti per l’apprendimento” POIN “Energie Rinnovabili e Risparmio 
Energetico), redatto dallo Studio Tecnico Prof. Ing. Vincenzo ROSIELLO, dell’importo complessivo 
di Euro 750.000,00, con il seguente quadro economico: 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/5  

1. Importo lavori     Euro   423.824,60 

2. Incremento lavori per isole   Euro        ----          25,00% 

3. Trasporto a discarica rifiuti spec. di risulta Euro   21.191,23      5,00% 

4. Incremento lavori per oneri di sicurezza Euro   12.714,74     3,00% 

5. Totale lavori         Euro 457.730,56 

6. Spese tecniche     Euro   91.546,11     20,00% 

7. SOMMANO         Euro 549.276,68 

8. IVA      Euro 109.855,34     20,00% 

9. SOMMANO         Euro 659.132,01 

10. Allacci      Euro    8.476,49        2,00% 

11. Spese di gara     Euro  22.886,53        5,00% 

12. Incentivo Legge 163/2006   Euro    9.154,61        2,00% 

13. Imprevisti esecuzione lavori   Euro 22.886,53         5,00% 

14. Imprevisti amministrativi e gestionali  Euro 22.886,53         5,00% 

15. Spese Organizzative Gestionali  Euro   4.577,31         1,00% 

16. IMPORTO TOTALE INTERVENTO FINANZIABILE  Euro 750.000,00 

 

RITENUTO opportuno approvare il progetto preliminare dei lavori di riqualificazione dell’Istituto 
Tecnico Industriale di Vico San Leonardo in relazione all’efficienza energetica, architettoniche, alla 
dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attività degli spazi scolastici (Programmazione 
2007 – 2013 Triennio 2010 – 2013. PON “Ambienti per l’apprendimento” POIN “Energie Rinnovabili 
e Risparmio Energetico) redatto dallo Studio Tecnico Prof. Ing. Vincenzo ROSIELLO ; 
 
Dato atto che la presente non comporta impegno contabile; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore 
Urbanistica , ai sensi del D. Lgs.  267/2000; 
 
VISTO: 

- il D. Lgs. 18\08\2000,  n. 267 recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento Enti locali;  
- lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi favorevoli  resi e verificati come per legge, 
 
                                                         D E L I B E R A  
 
1) Di approvare il progetto preliminare dei lavori di riqualificazione dell’Istituto Tecnico Industriale di 
Vico San Leonardo in relazione all’efficienza energetica, architettoniche, alla dotazione di impianti 
sportivi e al miglioramento dell’attività degli spazi scolastici (Programmazione 2007 – 2013 Triennio 
2010 – 2013. PON “Ambienti per l’apprendimento” POIN “Energie Rinnovabili e Risparmio 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 4/5  

Energetico), redatto dallo Studio Tecnico Prof. Ing. Vincenzo ROSIELLO, dell’importo complessivo 
di Euro 750.000,00, con il seguente quadro economico: 
 

1. Importo lavori     Euro   423.824,60 

2. Incremento lavori per isole   Euro        ----          25,00% 

3. Trasporto a discarica rifiuti spec. di risulta Euro   21.191,23      5,00% 

4. Incremento lavori per oneri di sicurezza  Euro   12.714,74     3,00% 

5. Totale lavori        Euro 457.730,56 

6. Spese tecniche     Euro   91.546,11     20,00% 

7. SOMMANO        Euro 549.276,68 

8. IVA      Euro 109.855,34     20,00% 

9. SOMMANO        Euro 659.132,01 

10. Allacci      Euro    8.476,49       2,00% 

11. Spese di gara     Euro  22.886,53        5,00% 

12. Incentivo Legge 163/2006   Euro    9.154,61        2,00% 

13. Imprevisti esecuzione lavori   Euro 22.886,53         5,00% 

14. Imprevisti amministrativi e gestionali  Euro 22.886,53         5,00% 

15. Spese Organizzative Gestionali   Euro   4.577,31         1,00% 

16. IMPORTO TOTALE INTERVENTO FINANZIABILE  Euro 750.000,00 
 
 
2) Di precisare che dal punto di vista finanziario si rimanda ad effettuare l’impegno spesa con 
successivo atto dirigenziale; 
 
3) Di  nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Giampiero Bisceglia, Responsabile del Settore 
Urbanistica del Comune; 
 
4) Di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica di predisporre gli atti consequenziali  alla 
presente; 
 
                                                  SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenute sussistenti le ragioni di urgenza; 
Visto l’art. 134, n. 4 del D.Lgs. n. 267\2000; 
con votazione unanime favorevole  
 
                                                          DELIBERA 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile            



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 
 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 dott.Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 dott.Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 dott.Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pagina 5/5  

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 275   D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco




